М УНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПЕРВОМ АЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
14.06.2023 №106

О назначении ответственных за реализацию профориентационных
мероприятий в соответствии с единой моделью профориентации в 2023-2024
учебном году

$

На основании письма Министерства образования и науки Тамбовской
области №  02-03/2227 от 01.06.2023г. «О готовности реализации
профориентационного минимума в условиях общеобразовательных
организаций» и в целях выстраивания системы профессиональной
ориентации обучающихся, активизации профессионального самоопределения
обучающихся и формирования у них карьерной грамотности
ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Внедрить единую модель профориентации в МБОУ «Первомайская
средняя общеобразовательная школа» с 01.09.2023 г.
2. Утвердить план реализации профориентационных мероприятий в МБОУ
«Первомайская средняя общеобразовательная школа» на 2023-2024 учебный
год (Приложение 1).
3.Назначить Самохвалову Н.А., методиста МБОУ «Первомайская средняя
общеобразовательная школа», ответственным лицом за реализацию
профориентационных мероприятий.
4.Заместителям директора Габуевой М.С., Самохвалову А.Ю., заведующим

филиалами Некрасовой Т.Д., Моисеевой Е.В., Поповой Р.В., Васильеву А.А.,
Кириллову С.С., Илларионовой И.С., Дрожжиной Н.В., Тихомировой Е.Н.,
Поповой Т.П., методисту Жабиной Л.В. назначить в корпусах и филиалах
МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа» ответственных
специалистов по организации профориентационных мероприятий из числа
педагогических работников (Приложение 2).
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

Директор школь V Л. А. Груздева

Приложение 1
Утверждено приказом

МЬОУ «Первомайская средняя
общеобразовательная школа»

№106 от14.06.2023г.

План реализации профориентационных мероприятий
МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа»

в соответствии с единой моделью профориентации на 2023-2024 уч. год
(базовый уровень)

Цель: оказание профориентационной поддержки обучающимся в процессе
самоопределения и выбора сферы будущей профессиональной деятельности в
соответствии с желаниями, способностями и индивидуальными особенностями
каждой личности.
Задачи:
-организация и систематизация профориентационной помощи;
-формирование положительного отношения к труду;
-развитие представлений у обучающихся о современном разнообразии
профессий и специальностей;
-развитие мотивации у обучающихся к профессиональному самоопределению;
-диагностика склонностей обучающихся к профессиональным направлениям.

Реализация плана профориентационных мероприятий предусматривает активное
участие педагогов, родителей, обучающихся МБОУ «Первомайская средняя
общеобразовательная школа» и иных лиц, заинтересованных в проведении
профориентационных мероприятий, направленных на профессиональное
самоопределение обучающихся.

Формат
'профориентацион­
ной работы

Мероприятия Сроки Ответственные

Урочная
деятельность

Организация профильных
классов: технологического,
социально-экономического,
гуманитарного, естественно­
научного профилей

Сентябрь Заместители
директора,
заведующие
филиалами

Организация психолого­
педагогического класса

Сентябрь Заместитель
директора

Уроки профориентационной
направленности в рамках
учебного предмета «Технология»:
«Основы выбора профессии»;
«Классификация профессий:
Человек - техника»;
«Построение профессиональной

В течение
года

Учителя-
предметники

карьеры. Этапы составления
профессионального плана»;
«Творческий проект «Мой
профессиональный выбор»;
«Мир профессий» и др.
Реализация элективного курса
«Профессии в деталях»

В течение
года

Методист

Внеурочная
деятельность

Профориентационная
диагностика. Урок с разбором
результатов диагностики

Сентябрь Педагоги-
психологи.
классные
руководители

Вовлечение обучающихся в
проектно-исследовательскую ,
деятельность

В течение
года

Учителя-
предметники

Участие во Всероссийских
проектах, акциях, уроках,
дискуссиях, мастер-классах,
моделирующих
профессиональные пробы в очном
и онлайн-формате:
«Проектория»;
«Билет в будущее»;
«Zaco6ofl»;
«Фабрика идей. Легко о
сложном»;
«Ш кола молодого управленца» и

др.

В течение
года

Заместители
директора,
заведующие
филиалами,
методисты,
учителя-
предметники,
классные
руководители

Реализация программы
внеурочной деятельности
«Удивительный мир профессий»

В течение
года

Учителя-
предметники,
классные
руководители

Воспитательная
работа

Организация встреч обучающихся
с представителями различных
профессий района, области.
Экскурсии на предприятия района
и области.

В течение
года

Заместители
директора,
заведующие
филиалами,
методисты.
классные
руководители

Экскурсии и посещение лекций в
образовательных организациях
СП О и ВО области
Участие в конкурсах
профориентационной
направленности ( в том числе в
рамках РДДМ, Юнармии,
реализации проекта «Россия-
страна возможностей»,
чемпионатах «Профессионалы»
«Абилимпикс» и др.)

По
отдельном
у плану

Методисты,
учителя-
предметники.
классные
руководители

Организация участия
обучающихся 9-11 классов в Днях

В течение
года

Заместители
директора.

открытых дверей ВУЗов и СПО
области

заведующие
филиалами,
методисты,
классные
руководители

Проведение классных часов
«Профессии будущего»;
«Мой выбор»;
«Мир профессий» и др. (согласно
возрастным особенностям)

В течение
года

Педагог-психолог,
классные
руководители

Участие обучающихся в акциях:
«Неделя без турникетов»;
«Дни финансовой грамотности»;
«Урок цифры» и др.

В течение
года

Методисты.
классные
руководители.
учителя-
предметники

Организация встреч на базе ОУ с
представителями учебных
заведений СПО и ВПО с целью
формирования у обучающихся
профессионального
самоопределения

В течение
года

Заместители
директора,
заведующие
филиалами

Участие в профильных сменах
РЦОД «Космос» и др. ЗОЛ

В течение
года

Заместители
директора,
заведующие
филиалами.
методисты

Дополнительное
образование

Реализация общеобразовательных
общеразвивающих программ:
«Ю ный журналист»;
«Рукоделие (вязание крючком)»;
«Лесоведение»;
«Юный цветовод»;
«Бисероплетение»;
«Юный художник»;
«Занимательная робототехника»;
«Театр, в котором играют дети»

В течение
года

Педагоги
дополнительного
образования

Организация работы предметных,
художественных кружков и
кружков декоративно­
прикладного творчества.

Сентябрь Заместители
директора,
заведующие
филиалами,
педагоги ДО

Взаимодействие с
родителями

Проведение родительских
собраний по вопросам
профессионального
самоопределения школьников

В течение
года

Директор школы,
заместители
директора.
заведующие
филиалами,
методисты

Оказание индивидуальных
консультаций с родителями по
вопросу выбора профессий
обучающимися

В течение
года

Директор школы,
заместители
директора,
заведующие
филиалами.

методисты,
классные
руководители

Организация встреч обучающихся
и родителей с представителями
различных профессий и
учреждениями ВПО и СПО
области

В течение
года

Заместители
директора,
заведующие
филиалами.
методисты,
классные
руководители

Привлечение родителей к участию
в проведении экскурсий для
обучающихся на предприятия,и
учебные заведения.

В течение
года

Заместители
директора,
заведующие
филиалами,
методисты,
классные
руководители

Приложение 2
Утверждено приказом

МБОУ «Первомайская средняя
общеобразовательная школа»

№ 106 от 14.06.2023г.

Список педагогических работников, ответственных за реализацию
профориентационных мероприятий в 2023-2024 уч.году

Учебный корпус/филиал ФИО педагога (полностью) Должность
Учебный корпус №1 Халяпина Александра

Викторовна
Методист

Струкова Ольга Николаевна Учитель ОБЖ
Отрубянникова Надежда
М ихайловна

Учитель математики

Ершова Наталья
Владимировна

Учитель биологии

Ж еребцова Елена Евгеньевна Учитель физической
культуры

Еусева Ксения Валерьевна Учитель английского языка
Щ енева Елена Владимировна Учитель математики
Елисеева Валерия Сергеевна Педагог дополнительного

образования
Чекменева Лариса
Владимировна

Учитель русского языка и
литературы

Самохвалова Наталья
Анатольевна

методист

Честных Татьяна
Владимировна

Учитель биологии и химии

Красикова Мария Анатольевна Учитель математики
Чекмезова Марина
Владимировна

Учитель английского языка

Терновская Наталья
Викторовна

Учитель русского языка и
литературы

Казюлина Ольга
Владимировна

Учитель русского языка и
литературы

Ерина Анна Сергеевна Учитель английского языка
Кирьянова Наталья
Алексеевна

Учитель истории и
обществознания

Иноземцева Антонина
Васильевна

Учитель математики

Ш ипилова Елена Николаевна Учитель русского языка и
литературы

Попов Сергей Валерьевич Учитель географии
Петрищева Валентина
Александровна

Учитель химии и биологии

Осипова Марина Олеговна педагог-психолог
Учебный корпус №3 Иванова Татьяна Борисовна Методист

Лепихова Татьяна
Александровна

Педагог-психолог

Свиридова Наталия Ивановна Учитель русского языка и
литературы

Ромашкина Оксана Петровна Учитель математики
Бочарова Юлия Сергеевна Учитель русского языка и

литературы
Белькович Наталья
Владимировна

Учитель биологии

Кинжалова Марина Юрьевна Учитель химии
Честных Ольга Валерьевна Учитель русского языка и

литературы
Ершова НатальяВалерьевна Учитель ИЗО
Долгих Ирина Валерьевна Учитель информатики
Васильева Елена Николаевна Учитель истории и

обществознания
Пузикова Татьяна Ивановна Учитель физики
Черных Ирина Федоровна Учитель английского языка
Наумова Светлана Алексеевна Учитель математики
Кочерова Татьяна Викторовна Учитель истории и

обществознания
Филиал в
с.Новосеславино

Яковлева Анна Сергеевна Учитель русского языка и
литературы

Муратова Светлана
Владимировна

Учитель истории и
обществознания

Филиал в
с.Новоархангельское

Полякова Анна Анатольевна Учитель иностранного
языка

Щенев Александр Николаевич Учитель биологии,и химии
Дудорова Екатерина
Анатольевна

Учитель русского языка и
литературы

Портнова Елена Анатольевна Учитель физики и
информатики

Филиал №1 в с.Иловай-
Дмитриевское

Гайтрова Елена Анатольевна Методист
Яковлева Олеся Николаевна Учитель истории и

обществознания
Игумнова Анна Сергеевна Учитель технологии и

изобразительного искусства
Емельянова Татьяна
Викторовна

Учитель математики и
физики

Ш ипилова Вера М ихайловна Учитель химии и биологии
Липовских Людмила Ивановна Учитель английского

Филиал в с.Иловай-
Рождественское

Стрельникова Марина
Борисовна

Учитель биологии

М ещерякова Екатерина
Ю рьевна

Учитель географии

Зеленева Екатерина
Александровна

Педагог-психолог

Зеленева Елена Николаевна Учитель русского языка и
литературы

Филиал в п.Хоботово Чердаков Юрий Иванович Учитель математики
Леденева Наталья
Александровна

Педагог-орган и затор

Филиал №2 в Беляева Лариса Геннадьевна Педагог -организатор

п.Заводской Ильичева Вера Владимировна Социальный педагог
Грошева Марина Анатольевна Учитель русского языка и

литературы
Филиал в
с.Новокленское

Ершова Марина
Александровна

Учитель истории и
обществознания

Казакова Марина Михайловна Учитель физкультуры
Лапшина Светлана
Михайловна

методист

Сухарева Татьяна Викторовна Педагог-психолог
Мухортова Римма
Владимировна

Учитель русского языка и
литературы

Поварова Галина Васильевна Учитель английского языка
Филиал в
с. Староклейское

Михалёва Светлана Ивановна Учитель русского языка и
литературы

Лепихова Татьяна
Владимировна

Педагог дополнительного
образования

Дегтярёва Ольга Алексеевна Учитель физической
культуры

Зубцов Владимир
Серафимович

Учитель биологии

Филиал в с.Хобот-
Богоявленское

Кожина Елена Михайловна Учитель биологии
Сухарева Надежда Сергеевна социальный педагог
Ратчина Ирина Александровна Учитель географии
Воробьева Олеся Витальевна Методист
Гришанова Елена Васильевна Учитель русского языка и

литературы
Дегтярева Надежда Ивановна Учитель математики

Филиал №1 в
с.Старосеславино

Порошина Вероника
Сергеевна

Педагог-орган изатор

Ивакова Ольга Викторовна Учитель математики
Гусева Ольга Николаевна Учитель математики
Бредихина Любовь Васильевна Старший вожатый
Козлов Михаил Степанович 11реподаватель -

организатор ОБЖ